
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 1

PROJETO DE LEI
Nº. 114/2019

Determina a doação de alimentos excedentes das unidades
educacionais do Município de São Sebastião.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;

Decreta:

Art. 1º - Os alimentos in natura ou industrializados excedentes, assim entendidos aqueles não
utilizados na alimentação dos alunos das unidades educacionais da rede de ensino direta e
indireta do Município de São Sebastião, serão destinados à doação.
Art.  2°  -  Os  alimentos  serão  doados  às  pessoas  que  se  encontrem  em  situação  de
vulnerabilidade social, assim entendidas aquelas sob risco nutricional ou que não disponham de
acesso à refeições ou alimentos necessários à sua subsistência.
Art. 3º - O cadastro dos donatários será realizado pelo Centro de Referência de Assistência
Social - CRAS da região.
Parágrafo Único - Ao receber o cadastro, a Secretaria de Educação distribuirá os donatários às
escolas que dela fazem parte, de acordo com a proximidade entre o endereço de residência
daquele e a escola doadora.
Art.  4º  -  O  Poder  Executivo  deverá  adotar  as  medidas  necessárias  para  a  devida
regulamentação desta Lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal, sala Vereador Zino Militão dos Santos, 10 de Dezembro de 2019.

Autor
Gleivison Henrique Costa Gaspar

Professor Gleivison
Vereador

































Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

